

KẾ HOẠCH
Về việc ôn tập và thi lại cho học sinh khối 10 và học sinh khối 11
năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo;

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Căn cứ kết quả xếp loại học tập cuối năm của học sinh khối 10, 11 năm học 2023 - 2024, trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức ôn tập và thi lại cho học sinh khối 10 và học sinh khối 11 năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm thực hiện đúng theo Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Tổ chức thi lại nghiêm túc, công bằng, đúng quy chế; đảm bảo chất lượng, thực hiện các khâu ra đề, in sao, coi thi, chấm thi và xét kết quả theo đúng quy định.

Đề cương ôn tập và đề thi phù hợp với đối tượng học sinh nhưng phải đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng theo chương trình cấp học.

2. Đối tượng tham gia ôn tập và thi lại

- Tất cả học sinh khối 10 và học sinh khối 11 thuộc diện thi lại thì đều phải tham gia ôn tập thi lại theo lịch ôn tập của trường.

- Những học sinh chưa đủ điều kiện lên lớp đã đăng ký các môn thi lại theo danh sách đăng ký thi lại năm học 2023 - 2024 (Có danh kèm theo).

- Những học sinh đã đăng ký các môn thi lại, có thể đăng ký thêm các môn khác vào danh sách trong ngày thi lại.

- Những học sinh thuộc diện thi lại nhưng không đăng ký thi lại hoặc đăng ký thi lại mà không tham gia thi thì sẽ lấy điểm TBM cuối năm học để xét lên lớp, lưu ban.



3. Nội dung, hình thức và cấu trúc đề thi lại

- Nội dung ôn tập thi lại theo đúng chuẩn kiến thức và kỹ năng của lớp tương ứng với học sinh trong chương trình môn học do BGD&ĐT quy định, nội dung kiến thức nằm trong cả năm học của khối tương ứng.

- Hình thức và cấu trúc của đề thi các môn do BGD&ĐT quy định, nội dung kiến thức nằm trong cả năm học của khối tương ứng, năm học 2023 - 2024.

- Học sinh ôn tập theo đề cương tổ đã thống nhất năm học 2023-2024

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phân công nhiệm vụ

- Chuyên môn nhà trường phân công giáo viên ra đề thi lại, coi thi lại, chấm thi lại, tổ chức thi lại, chấm thi lại theo hình thức chấm tập trung (Chấm 02 vòng độc lập); chỉ đạo vào điểm, xét duyệt học sinh thi lại, rèn luyện hè, công bố kết quả thi lại và hoàn thành học bạ cho học sinh thi lại và rèn luyện hè.

- Giáo viên bộ môn giảng dạy có học sinh thi lại và giáo viên được phân công ôn tập thi lại trong hè có nhiệm vụ cung cấp đề cương ôn tập (được thống nhất trong tổ), hướng dẫn, giảng dạy học sinh ôn tập đạt kết quả tốt nhất.

- Tổ trưởng chuyên môn làm nhiệm vụ tổ trưởng tổ chấm, điều hành tổ viên chấm thi lại, hồi phách và vào điểm thi lại đảm bảo đúng tiến độ của nhà trường.

- Giáo viên chủ nhiệm có học sinh thi lại có nhiệm vụ thông báo kế hoạch ôn tập, thời khóa biểu, lịch thi đến học sinh và CMHS được biết; Đồng thời phối hợp với CMHS đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia ôn tập đầy đủ, tham gia thi lại đạt kết quả cao.

- Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn: Lập danh sách thí sinh ôn tập và đăng ký thi lại; Phân công giáo viên ôn tập; Lập thời khóa biểu; Lịch thi lại, Tổ chức chấm bài và nhập điểm thi lại vào phần mềm Vnedu; Tổ chức xét kết quả thi lại.

- Tổ Phách và Tổ Văn phòng: In sao đề thi lại và đáp án, đánh phách và cắt phách bài thi lại sau khi thi xong, chuẩn bị các loại giấy tờ và văn phòng phẩm để phục thi lại, trong mỗi buổi thi.

4.2. Thời gian ôn tập: Từ ngày 05/8/2024 đến ngày 17/8/2024 (Theo thời khóa biểu nhà trường đã phân công).

4.3. Lịch Thi lại

a) Lịch thi khối 10

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian tính giờ
Thứ hai	Sáng	Văn học	90 phút	Từ 7h30 – 9h00

19/8/2024	Chiều	Hoá học	45 phút	Từ 9h30 – 10h15
		Tiếng Anh	60 phút	Từ 13h30 – 14h30
		GDKT&PL	45 phút	Từ 15h00 – 15h45
		Lịch sử	45 phút	Từ 16 h00 – 16 h45
Thứ ba 20/8/2024	Sáng	Toán học	90 phút	Từ 7h30 – 9h00
		Công nghệ trồng trọt	45 phút	Từ 9h30 – 10h15

b) Lịch thi khối 11

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian tính giờ
Thứ hai 19/8/2024	Sáng	Toán học	90 phút	Từ 7h30 – 9h00
		Vật lý	45 phút	Từ 09h30 – 10h15

5. Lịch làm phách, chấm thi

Ngày chấm thi	Làm phách	Chấm thi	Ghi Chú
Thứ 4 21/8/2024	Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 21/8/2024	Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 21/8/2024 Chấm tập trung tại phòng Hội đồng	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập và thi lại cho học sinh khối 10 và học sinh khối 11 năm học 2023-2024 của trường THPT Lê Quý Đôn. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH, TTCM, GVCN;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh